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INTERNÍ AUDITY A JEJICH EFEKTIVNOST Z POHLEDU SESTER

A INTERNÍCH AUDITORŮ

Téma diplomové práce se zaměřuje na problematiku interních auditů a jejich přínos

na zvyšování kvality poskytované péče. Do procesu zvyšování kvality ošetřovatelské

péče je zapojen celý ošetřovatelský tým. Jedním z nástrojů pro zajištění kvality péče

jsou i interní audity. Jejich účelem je pomáhat pracovníkům k dosažení cíle a zjistit, zda

je management kvality efektivně udržován.

Cílem diplomové práce bylo zmapovat, jak směnné sestry a vedoucí sestry

hodnotí interní audity, a následně zmapovat názor sester na další zvyšování kvality

poskytované péče. Dalším cílem práce bylo zmapovat odbornou způsobilost interních

auditorů a zjistit jejich názor na problematiku interních auditů.

Teoretická část se zabývá problematikou kvality a jejími cíli, programem

kontinuálního zvyšování kvality a systémovými modely pro zvyšování kvality zdravotní

péče. Rozsáhlejší část byla věnována ošetřovatelskému a internímu auditu. Je zde

nastíněna důležitost interního auditu a jeho efektivního využívání při kontinuálním

zvyšování kvality poskytované péče.

V empirické části diplomové práce byla zvolena kvantitativní a kvalitativní metoda

výzkumného šetření. Kvantitativní výzkumné šetření bylo provedeno formou

anonymního dotazníku pro nelékařské zdravotnické pracovníky. Pro tuto část šetření

byly stanoveny čtyři hypotézy. Výsledky šetření byly zpracovány do tabulek. Pro

kvalitativní část výzkumného šetření byl použit hloubkový rozhovor, který proběhl

s třemi manažery kvality a s třemi interními auditory. Výsledky kvalitativního šetření

byly zpracovány formou přepisu rozhovoru. Dále byly provedeny tři interní audity

ošetřujících jednotek a tři interní audity zdravotnické dokumentace. K provedení

interních auditů byly použity kontrolní listy a záznamy neshod a nápravných opatření.

Výsledky práce lze v praxi využít jako zdroj informací o kvalitě, kontinuálním

zvyšování kvality poskytované péče a zajištění kvality pomocí interních auditů.

Výsledky lze rovněž uplatnit při vzdělávání zdravotnických pracovníků formou

seminářů. Navržená nápravná opatření při interních auditech mohou sloužit ke snížení

počtu neshod.

INTERNAL AUDITS AND THEIR EFFICIENCY FROM THE POINT OF VIEW

OF NURSES AND INTERNAL AUDITORS

The final thesis topic focuses on the issue of internal audits and their contribution to

enhancing quality of the provided care. The process of improving the quality of nursing

care involves the whole nursing team. One of the tools for providing quality care is

carrying out internal audits. Their purpose is to help the staff to reach their goal and find

out whether quality management is effectively done.

The aim of the final thesis was to find out how the nurses working shifts and head

nurses assess internal audits. Next, the aim was to research nurses’ opinions on further

enhancing quality of the provided care. Another goal of the thesis was to explore

internal auditors’ professional qualifications and find out their opinion on the issue of

internal audits.

The theoretical part deals with the issue of quality and its goals, with the program

of continual improvement of quality and systemic models for enhancing the quality of

health care. A more extensive part was devoted to the nursing and internal audit. It

outlines the significance of the internal audit and its effective use in continual

improvement of the quality of the provided care.

In the empirical part of the diploma thesis, I have chosen a quantitative and a

qualitative research method. The quantitative research was carried out in the form of an

anonymous questionnaire for non-medical workers. Four hypotheses were formulated

for this part of the research and the results were processed in charts. In the qualitative

research I have applied in-depth interviews, carried out with three quality managers and

three internal auditors. The results of the qualitative research were processed in the form

of interview transcripts. Furthermore, three internal audits of nursing units and three

internal audits of medical documentation have been carried out. In order to carry out the

internal audits, checklists and records of discrepancies and remedial measures were

used.

The results of the thesis may be practically used as a source of information about

quality, continual enhancement of the quality of the provided care and ensuring quality

by the means of internal audits. It is also possible to apply the results in education of

medical workers during seminars. The remedial measures that were proposed during the

internal audits may serve to bring the number of discrepancies down.
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ÚVOD

„Existuje – li tajemství úspěchu, pak je to schopnost přijmout cizí hledisko a vidět

věci z perspektivy druhé osoby“. H. Ford

V důsledku neustále se zvyšujících nároků na poskytování zdravotní péče je třeba

vytvořit efektivní zdravotní systém. Do procesu zvyšování kvality ošetřovatelské péče

je zapojen celý ošetřovatelský tým. Mnoho zdravotnických zařízení se zaměřuje na

sledování a vyhodnocování kvality poskytované péče. Ke zkvalitnění péče je vede

nejčastěji spokojenost a bezpečí pacientů, dobrá pověst, plnění akreditačních standardů,

či získání vzdělaného personálu. K nejefektivnějším nástrojům programu kontinuálního

zvyšování kvality patří audity, které jsou nedílnou součástí každého zdravotnického

zařízení v měření kvality péče.

Audity se netýkají pouze zaměstnanců, ale i dokumentace. Pomáhají odhalit

problémové oblasti, které potřebují pozornost. Zda je opravdu poskytována kvalitní

péče, hodnotí jak externí organizace, např. Spojená akreditační komise o.p.s. a jiné

mezinárodní organizace pro normalizaci a kvalitu ve zdravotnictví, tak i samo

zdravotnické zařízení pomocí interních auditů. Účelem interního auditu je pomáhat

pracovníkům k dosažení cíle a zjistit, zda je management kvality efektivně udržován.

Interní audity mají v České republice velmi krátkou historii. Proto jsem chtěla zjistit

názor nelékařských zdravotnických pracovníků na jejich provádění. Znají jejich

význam? Vědí, jak interní audity probíhají a co hodnotí? Také i na mnohé další otázky

je třeba znát odpovědi, abychom zjistili nedostatky, napravily je a mohla tak být

poskytována kvalitní péče. Dále mě zajímalo, jak interní auditoři hodnotí svoji práci

a zda jsou manažeři kvality s interními audity spokojeni. A právě z těchto důvodů jsem

si téma svojí diplomové práce zvolila interní audity a jejich efektivnost z pohledu sester

a interních auditorů.

V teoretické části jsou uvedeny základní informace o kvalitě a jejich cílech,

programu kontinuálního zvyšování kvality. Rozsáhlejší část byla věnována

ošetřovatelskému a internímu auditu.
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 Empirickým šetřením jsem zjišťovala přínos interních auditů pro zdravotnická

zařízení a názor sester na další zvyšování kvality poskytované péče. Výzkumný vzorek

tvořil nelékařský zdravotnický personál, zkušení interní auditoři a vzdělaní manažeři

kvality z kraje Vysočina. Výsledky šetření byly nemocnicím poskytnuty.

U provedených interních auditů byla vypracovaná zpráva včetně nápravných opatření.
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1 SOUČASNÝ STAV

1.1 Management ošetřovatelství

Management v ošetřovatelství lze definovat jako soubor postupů a metod, které

sestry manažerky používají k poskytování kvalitní ošetřovatelské péče. Dále jde

o proces vykonávání práce, který probíhá prostřednictvím druhých lidí. Smyslem

managementu je tedy koordinační činnost pracovníků a jejich produktivní práce.

Ošetřovatelský management se od profesionálního managementu liší svou filozofií

služeb. Kvalitní péče je stejně důležitá jako zdravotnický personál a prostředky

(Grohar-Murray; Dicroce, 2003).

Důležitou postavou managementu je manažer, který má určité povinnosti, jako je

udržování kvality péče o pacienty, plnění cílů zdravotnické organizace, zvyšování

motivace zaměstnanců, profesní rozvoj personálu a další (Veber, 2003). Manažer by

měl vytvořit takové prostředí, ve kterém bude možné poskytovat kvalitní péči (Grohar-

Murray; Dicroce, 2003; Kilíková; Jakešová, 2008).

Manažerem se člověk nerodí, ale stává. K důležitým vlastnostem každého

manažera patří např.: charisma, inteligence, potřeba řídit, extroverze, odborné znalosti,

sociální cítění, dobrá duševní a tělesná kondice (Svobodník, 2009).

1.2 Kvalita ošetřovatelské péče

Kvalita ošetřovatelská péče patří mezi tradiční hodnoty zdravotní péče. Jedná se

o shodu mezi poskytovanou péči a ošetřovatelskými standardy. V současné době je

kladen velký důraz na poskytování kvalitní ošetřovatelské péče. Kvalita péče je

založena na zákonech, vyhláškách, směrnicích a standardech (Pochylá, 2005). Na


[…]


25. Čisté podložní mísy a močové láhve jsou

vhodně uloženy

X

Záznam neshod a nápravných

opatření

Audit č.: 2 ošetřující jednotka Oddělení: chirurgické

oddělení

Úspěšnost v %: 96%

Popis neshody: Nápravná opatření: Odpovědná osoba: Záznam efektivnosti

z nápravných opatření:

1. Vyvěšené informace na

ošetřující jednotce nejsou

v PVC ani omyvatelné liště.

Je třeba dbát, aby všechny

vyvěšené informace byly

umístěny v obalu PVC nebo

omyvatelné liště a daly se

dezinfikovat.

Vrchní a staniční sestra. Nelze hodnotit, audit byl

proveden pouze jedenkrát.

Audit č. 3

Požadavky na zdravotnickou

dokumentaci

Audit č.: 3 Je požadavek

splněn?

Oddělení – interní oddělení ANO - X NE - 0

1. Souhlas s hospitalizací je vyplněn ve všech

bodech

X

2. Vyplněna lékařská anamnéza X

3. Fyzikální vyšetření lékařem X

4. Identifikace přijímajícího lékaře X

5. Oš. anamnéza vyplněna ve všech bodech X

6. Při změně směny sester záznam o pacientovi do

oš. dokumentace

X

7. Záznam sestrou o edukaci X

8. Hodnocení bolesti X

9. Správná preskripce léků 0

10. Podávání léků řádně identifikováno

zdravotnickým personálem

X

11. Správná ordinace opiátů 0

12. Invazivní vstupy - hodnocení X

13. Převazy, ošetření ran (jak často, ordinace, kdo) X

14. Záznam o dietě X

15. Vizita v požadované četnosti a obsahu X

16. Zřetelná vazba mezi ordinací a vyšetřením X

17. Propouštěcí zpráva /PZ/ obsahuje lékařské

diagnózy

X

18. PZ obsahuje průběh hospitalizace X

19. Záznam o edukaci pacienta lékařem X

20. Při překladu vyhotovení sesterské překladové

zprávy

X

21. PZ obsahuje podpis lékaře X

22. Uveden datum a čas v propouštěcí zprávě X

23. Identifikace osob, které do zdravotnické

dokumentace zapisují

0

24. Čitelnost zdravotnické dokumentace X

25. Soulad mezi lékařskou a oš. dokumentací X

Záznam neshod a nápravných

opatření

Audit č.: 3 zdravotnická

dokumentace

Oddělení: interní oddělení Úspěšnost v %: 88%

Popis neshody: Nápravná opatření: Odpovědná osoba: Záznam efektivnosti

z nápravných opatření:

1. Špatná ordinace opiátů -

chybí způsob podání.

Je třeba, aby byla ordinace

opiátů správná.

Vrchní a staniční sestra. Nelze hodnotit, audit byl

proveden pouze jedenkrát.

2. Špatná preskripce léků -

chybí forma léků, způsob

podání a síla léků.

Je nutné, aby lékaři dbali na

správnou preskripci léků.

Primář.

3. Identifikace osob, které do

dokumentace zapisují – 1x

chybí podpis sestry u aplikace

opiátů a 1x chybí podpis lékaře

u vizity.

Je nutné, se vždy u každé

aplikace opiátů podepsat a lékaři

jsou povinni se podepsat pod

vizitu, kterou prováděli.

Vrchní a staniční sestra.

Primář.

Požadavky na ošetřující jednotku Audit č.: 3 Je požadavek

splněn?

Oddělení – interní oddělení ANO - X NE - 0

1. Domácí řád, práva pacientů na oddělení X

2. Zaměstnanci vědí, kde se na oš. jednotce

nacházejí: oš. standardy

X

3. Zaměstnanci vědí, kde se na oš. jednotce

nacházejí: směrnice

X

4. Oddělení má minimálně 1 indikátor kvality X

5. Označení nouzových východů X

6. Podávání léků z originálního balení před

pacientem

X

7. Uzamčená lékárna X

8. Uvedení doby a hodiny otevření lahvičky

Inzulínu, Heparinu

0

9. Správné uložení a označení rizikových léků X

10. Kontrola expirace zdravotnického materiálů X

11. Inspekční pokoj sester je zabezpečen X

12. Personál zná telefonní číslo na KPR X

13. Personál zná a ví, kde je evakuační plán X

14. Pomocný personál zná dezinfekční prostředky

a umí je ředit

X

15. Na oš. jednotce je vyvěšen aktuální dezinfekční

řád

X

16. Použité jehly jsou uloženy v pevné nádobě – ne

starší 24 hodin

X

17. Personál zná postup manipulace s prádlem s

MRSA

X

18. Čisté prádlo je skladováno pouze ve skladu na

prádlo nebo skříni na prádlo

X

19. Vyvěšené informace pro oš. jednotku jsou

v PVC nebo omyvatelné liště

X

20. Dokumenty na oš. jednotce mají logo

nemocnice a jsou aktuální

X

21. Zbytky vaků po transfůzích jsou skladovány

samostatně v lednici

X

22. Zaměstnanci si dezinfikují před a po kontaktu

s pacientem ruce

X

23. Čistota a bezpečnost oš. jednotky, WC, podlah X

24. Personál je identifikován identifikační kartou X

25. Čisté podložní mísy a močové láhve jsou

vhodně uloženy

X

Záznam neshod a nápravných

opatření

Audit č.: 3 ošetřující jednotka Oddělení: interní oddělení Úspěšnost v %: 96%

Popis neshody: Nápravná opatření: Odpovědná osoba: Záznam efektivnosti

z nápravných opatření:

1. Chybí uvedení doby na

otevřené lahvičce s

Fraxiparinem.

Je nutné, aby personál při

otevření nové lahvičky

s inzulínem napsal na lahvičku

datum a čas otevření.

Vrchní a staniční sestra. Nelze hodnotit, audit byl

proveden pouze jedenkrát.