POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Bc. Šárka Havlíčková
Studijní obor: ošetrovatelství ve vybraných klinických oborech
Oponent diplomové práce: Mgr. Helena Plocková
Katedra: Ošetrovatelství a porodní asistence
Název diplomové práce: interní audity a jejich efektivnost z pohledu sester a interních auditorů
- Volba tématu: 1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění: **1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce: **1. Originální – zdařilá**
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce: 1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka: **1. Výborná**
2. Velmi dobrá

3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Studentka si pro svou práci vybrala velmi aktuální téma, které hýbe mnoha zdravotnickými zařízeními. Jako o nástroji k posuzování kvality péče a její proplácení o ní již několik let uvažují i zdravotní pojišťovny. Práce je dynamická, dobře napsaná. V metodice byl zvolen dostatečný počet respondentů, tím je dán předpoklad vysoké validnosti výsledků. Výsledky práce jsou přehledně řazené, mají velkou vypovídající hodnotu. Jsou uplatnitelné v praxi, lze je použít jako zdroj informací o kvalitě a při vzdělávání zdravotnických pracovníků. Práce je po stránce teoretické velmi dobře zpracována. Rozhovory s respondenty –auditory svědčí o důležitosti interních auditů, které pomáhají odhalovat chyby a nedostatky při poskytování zdravotní péče.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Nemám žádnou otázku.

Datum: 1.9.2012

Podpis oponenta diplomové práce.....